
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

SANTANA • BAHIA ACESSE: WWW.SANTANA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira, nº
S/N - Centro 77 3484-2148 Segunda a Sexta-feira,

das 07:30 às 13:30hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

2
SANTANA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025
ANO VIII | N º 1690

  

RESUMO

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRONICA 002-2025

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRONICA 002/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA EMERGENCIAL 04-2025

EXTRATO DE CONTRATO 026/2025

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 012/2025

INEXIGIBILIDADE
EXTRATO DE CONTRATO 085-2025

EXTRATO DE CONTRATO 096/2025

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 021/2025

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 023/2025

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 030/2025

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 030/2025

RATFICAÇÃO INEXI 030-2025

RATIFICAÇÃO INEXI 021-2025

RATIFICAÇÃO INEXI 023-2025

RATIFICAÇÃO PROCESSO 06562025

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO INEX 073/2025

RATIFICAÇÃO PROCESSO 065/2025

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 047/2025

EXTRATO DE CONTRATO 048/2025

EXTRATO DE CONTRATO 061/2025

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO 094/2025



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

3
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA

                            
 

DISPENSA ELETRONICA Nº 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve  HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação, 

modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica nº 002/2025, OBJETO: O objeto da presente 

dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a prestação de serviços de transporte escolar 

de alunos matriculados no ensino público e residentes na sede e zona rural, destinados à educação 

básica da rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de SANTANA/BA, conforme 

quantidade e modelo relacionada no termo de referência,  tendo como participante a empresa 

STATUS CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ 09.408.031/0001-50, vencedor da Dispensa Eletrônica com um valor total de R$ 

1.719.700,00 (um milhão e setecentos e dezenove mil e setecentos reais). Santana– BA, 24 de 

fevereiro de 2025.JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO-Prefeito Municipal 

 

                            
 

DISPENSA ELETRONICA Nº 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve  HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação, 

modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica nº 002/2025, OBJETO: O objeto da presente 

dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a prestação de serviços de transporte escolar 

de alunos matriculados no ensino público e residentes na sede e zona rural, destinados à educação 

básica da rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de SANTANA/BA, conforme 

quantidade e modelo relacionada no termo de referência,  tendo como participante a empresa 

STATUS CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ 09.408.031/0001-50, vencedor da Dispensa Eletrônica com um valor total de R$ 

1.719.700,00 (um milhão e setecentos e dezenove mil e setecentos reais). Santana– BA, 24 de 

fevereiro de 2025.JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO-Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

4
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA

                            
 

DISPENSA ELETRONICA Nº 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve  HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação, 

modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica nº 002/2025, OBJETO: O objeto da presente 

dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a prestação de serviços de transporte escolar 

de alunos matriculados no ensino público e residentes na sede e zona rural, destinados à educação 

básica da rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de SANTANA/BA, conforme 

quantidade e modelo relacionada no termo de referência,  tendo como participante a empresa 

STATUS CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ 09.408.031/0001-50, vencedor da Dispensa Eletrônica com um valor total de R$ 

1.719.700,00 (um milhão e setecentos e dezenove mil e setecentos reais). Santana– BA, 24 de 

fevereiro de 2025.JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO-Prefeito Municipal 

 

                            
 

DISPENSA ELETRONICA Nº 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve  HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação, 

modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica nº 002/2025, OBJETO: O objeto da presente 

dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a prestação de serviços de transporte escolar 

de alunos matriculados no ensino público e residentes na sede e zona rural, destinados à educação 

básica da rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de SANTANA/BA, conforme 

quantidade e modelo relacionada no termo de referência,  tendo como participante a empresa 

STATUS CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ 09.408.031/0001-50, vencedor da Dispensa Eletrônica com um valor total de R$ 

1.719.700,00 (um milhão e setecentos e dezenove mil e setecentos reais). Santana– BA, 24 de 

fevereiro de 2025.JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO-Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

5
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

O senhor agente de contratação e equipe de apoio de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e tendo em vista que 

foram cumpridas todas as etapas e prazos legais, torna público, o resultado do 

julgamento da licitação na modalidade Dispensa nº 004/2025. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para locação de ambulância TIPO “B” 

Para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Santana/BA, por meio da Secretaria de 

Administração. Resolve: ADJUDICAR o objeto, conforme abaixo disposto:  

 

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR R$  

HUMANIZE HEALTH LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

n° 45.993.229/0001-02 

01 R$ 259.200,00 

(DUZENTOS E 

CINQUENTA E NOVE 

MIL E DUZENTOS 

REAIS) 

 

 

Santana – BA, 30 de janeiro de 2025 

  

 

 CAMILA DOS SANTOS SANTANA 

Agente de Contratação 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

O senhor agente de contratação e equipe de apoio de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e tendo em vista que 

foram cumpridas todas as etapas e prazos legais, torna público, o resultado do 

julgamento da licitação na modalidade Dispensa nº 004/2025. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para locação de ambulância TIPO “B” 

Para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Santana/BA, por meio da Secretaria de 

Administração. Resolve: ADJUDICAR o objeto, conforme abaixo disposto:  

 

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR R$  

HUMANIZE HEALTH LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

n° 45.993.229/0001-02 

01 R$ 259.200,00 

(DUZENTOS E 

CINQUENTA E NOVE 

MIL E DUZENTOS 

REAIS) 

 

 

Santana – BA, 30 de janeiro de 2025 

  

 

 CAMILA DOS SANTOS SANTANA 

Agente de Contratação 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

6
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 
 ___________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 026/2025 

 

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 004/2025 

 

Termo de Contrato nº 026/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de ambulância TIPO “B” Para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Santana/BA. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada HUMANIZE HEALTH LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 45.993.229/0001-

02 

 

Vigência: 30/01/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais), global. 

 

Assinatura: 30 de janeiro de 2025 

 

Santana, 30 de janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 
 ___________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 026/2025 

 

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 004/2025 

 

Termo de Contrato nº 026/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de ambulância TIPO “B” Para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Santana/BA. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada HUMANIZE HEALTH LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 45.993.229/0001-

02 

 

Vigência: 30/01/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais), global. 

 

Assinatura: 30 de janeiro de 2025 

 

Santana, 30 de janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

7
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

                              
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 012/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2025 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação, 

modalidade Dispensa de Licitação nº 012/2025, OBJETO: Contratação emergencial de pessoa 

jurídica para conclusão da reforma Centro Educacional Vital Ferreira Araújo na 

Comunidade de Cachoeira- Santana-BA., por meio da Secretária Municipal de administração, 

Gestão e Finanças, tendo como participante a  empresa AV3 SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

nº 35.829.401/0001-33, e, sendo declaradas vencedoras, conforme abaixo disposto:    

 

Valor Total da Dispensa de Licitação Emergencial: R$ 343.917,85 (trezentos e quarenta e três 

mil e novecentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos). 

 

Santana– BA, 19 de fevereiro de 2025 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

 

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL  

AV3 SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: nº 

35.829.401/0001-33 

 R$ 343.917,85 

Valor Total:  R$ 343.917,85 (trezentos e quarenta e três mil e novecentos e dezessete reais e oitenta e cinco 

centavos). 

 

                              
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 012/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2025 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação, 

modalidade Dispensa de Licitação nº 012/2025, OBJETO: Contratação emergencial de pessoa 

jurídica para conclusão da reforma Centro Educacional Vital Ferreira Araújo na 

Comunidade de Cachoeira- Santana-BA., por meio da Secretária Municipal de administração, 

Gestão e Finanças, tendo como participante a  empresa AV3 SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

nº 35.829.401/0001-33, e, sendo declaradas vencedoras, conforme abaixo disposto:    

 

Valor Total da Dispensa de Licitação Emergencial: R$ 343.917,85 (trezentos e quarenta e três 

mil e novecentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos). 

 

Santana– BA, 19 de fevereiro de 2025 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

 

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL  

AV3 SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: nº 

35.829.401/0001-33 

 R$ 343.917,85 

Valor Total:  R$ 343.917,85 (trezentos e quarenta e três mil e novecentos e dezessete reais e oitenta e cinco 

centavos). 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

8
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

____                       __  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 075/2025 

 

Inexigibilidade nº 023/2025 

 

Termo de Contrato nº 085/2025 

 

Objeto: Locação de imóvel para funcionamento Centro Administrativo do Município. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 

 

Contratada: MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF Nº 998.333.365-15 
 

Vigência: 01/04/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), global. 

 

 

Santana, 01 de  abril de 2025. 

Atenciosamente, 
 
 

 
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

____                       __  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 075/2025 

 

Inexigibilidade nº 023/2025 

 

Termo de Contrato nº 085/2025 

 

Objeto: Locação de imóvel para funcionamento Centro Administrativo do Município. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 

 

Contratada: MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF Nº 998.333.365-15 
 

Vigência: 01/04/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), global. 

 

 

Santana, 01 de  abril de 2025. 

Atenciosamente, 
 
 

 
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

9
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

____                       __  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 069/2025 

 

Inexigibilidade nº 030/2025 

 

Termo de Contrato nº 096/2025 

 

Objeto: Locação de Bem Imóvel, Situado a Avenida Manoel Novaes, esquina com a 

Rua 02 de Novembro, S/N, Centro –Santana-Bahia para o funcionamento do Curso 

de Engenharia Agronômica, em convênio com a Universidade do Estado. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 

 

Contratada: CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, CNPJ sob o 

nº 13.240.258/0001-13 
 

Vigência: 04/04/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), global. 

 

 

Santana, 04 de  abril de 2025. 

Atenciosamente, 
 
 

 
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

____                       __  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 069/2025 

 

Inexigibilidade nº 030/2025 

 

Termo de Contrato nº 096/2025 

 

Objeto: Locação de Bem Imóvel, Situado a Avenida Manoel Novaes, esquina com a 

Rua 02 de Novembro, S/N, Centro –Santana-Bahia para o funcionamento do Curso 

de Engenharia Agronômica, em convênio com a Universidade do Estado. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 

 

Contratada: CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, CNPJ sob o 

nº 13.240.258/0001-13 
 

Vigência: 04/04/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), global. 

 

 

Santana, 04 de  abril de 2025. 

Atenciosamente, 
 
 

 
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

10
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 072/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 021/2025 

 

 

 

Objeto 

Contratação de Sociedade Individual de Advocacia para o auxílio das 

atividades da Prefeitura Municipal de Santana-BA, em face do Setor de 

Tributos e Arrecadação, com relação às atividades tributárias e financeiras. 

Valor Global R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatros).  

 

 

Fornecedor 

PEDRO MORAIS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 

41.025.077/0001-01. 

 

HOMOLOGO E ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 

LICITATÓRIO nº 021/2025, do presente objeto ao respectivo prestador.  

 

AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  

 

 

Santana-BA, 01 de abril de 2025. 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 072/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 021/2025 

 

 

 

Objeto 

Contratação de Sociedade Individual de Advocacia para o auxílio das 

atividades da Prefeitura Municipal de Santana-BA, em face do Setor de 

Tributos e Arrecadação, com relação às atividades tributárias e financeiras. 

Valor Global R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatros).  

 

 

Fornecedor 

PEDRO MORAIS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 

41.025.077/0001-01. 

 

HOMOLOGO E ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 

LICITATÓRIO nº 021/2025, do presente objeto ao respectivo prestador.  

 

AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  

 

 

Santana-BA, 01 de abril de 2025. 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

11
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

                             
 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [INEXIGIBILIDADE N. º 023/2025] 

 

O 

 

 
Objeto:       Locação de imóvel para funcionamento do Centro Administrativo do 

Município 

  
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), global. 

  
 

Fornecedor: 
 
MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF Nº 998.333.365-15 
 

 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 023/2025, do presente 
objeto ao respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 01 de abril de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

                             
 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [INEXIGIBILIDADE N. º 023/2025] 

 

O 

 

 
Objeto:       Locação de imóvel para funcionamento do Centro Administrativo do 

Município 

  
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), global. 

  
 

Fornecedor: 
 
MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF Nº 998.333.365-15 
 

 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 023/2025, do presente 
objeto ao respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 01 de abril de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

12
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

                             
 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [INEXIGIBILIDADE N. º 030/2025] 

 

O 

 

 
Objeto:       Locação de Bem Imóvel, Situado a Avenida Manoel Novaes, 

esquina com a Rua 02 de Novembro, S/N, Centro –Santana-Bahia 
para o funcionamento do Curso de Engenharia Agronômica, em 
convênio com a Universidade do Estado 

  
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta  mil reais), global. 

  
 

Fornecedor: 
 
CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA, CNPJ sob o nº 13.240.258/0001-13 
 
 

 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 030/2025, do presente 
objeto ao respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 03 de abril de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

                             
 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [INEXIGIBILIDADE N. º 030/2025] 

 

O 

 

 
Objeto:       Locação de Bem Imóvel, Situado a Avenida Manoel Novaes, 

esquina com a Rua 02 de Novembro, S/N, Centro –Santana-Bahia 
para o funcionamento do Curso de Engenharia Agronômica, em 
convênio com a Universidade do Estado 

  
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta  mil reais), global. 

  
 

Fornecedor: 
 
CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA, CNPJ sob o nº 13.240.258/0001-13 
 
 

 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 030/2025, do presente 
objeto ao respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 03 de abril de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

13
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

                             
 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [INEXIGIBILIDADE N. º 023/2025] 

 

O 

 

 
Objeto:       Locação de imóvel para funcionamento do Centro Administrativo do 

Município 

  
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), global. 

  
 

Fornecedor: 
 
MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF Nº 998.333.365-15 
 

 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 023/2025, do presente 
objeto ao respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 01 de abril de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

                             
 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [INEXIGIBILIDADE N. º 023/2025] 

 

O 

 

 
Objeto:       Locação de imóvel para funcionamento do Centro Administrativo do 

Município 

  
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), global. 

  
 

Fornecedor: 
 
MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF Nº 998.333.365-15 
 

 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 023/2025, do presente 
objeto ao respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 01 de abril de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

14
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

                                             
 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 030/2025 

 
Inexigibilidade de Licitação n.º 030/2025 – Processo Administrativo n.º 069/2025 – Contratante: Município de 
Santana – Bahia. Contratada: CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, CNPJ sob o nº 
13.240.258/0001-13. Objeto: Locação de Bem Imóvel, Situado a Avenida Manoel Novaes, esquina com a Rua 02 
de Novembro, S/N, Centro –Santana-Bahia para o funcionamento do Curso de Engenharia Agronômica, em 
convênio com a Universidade do Estado. Vigência contrato: 03/04/2025 à 31/12/2025 –Valor global do 
contrato: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Base Legal: art. 74, inciso V, Lei 14.133/21, e suas alterações 

posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado.  Santana – Bahia, 03 de abril 
2025. JOSÉ RAUL ALKIMIM LEÃO -Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                             
 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 030/2025 

 
Inexigibilidade de Licitação n.º 030/2025 – Processo Administrativo n.º 069/2025 – Contratante: Município de 
Santana – Bahia. Contratada: CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, CNPJ sob o nº 
13.240.258/0001-13. Objeto: Locação de Bem Imóvel, Situado a Avenida Manoel Novaes, esquina com a Rua 02 
de Novembro, S/N, Centro –Santana-Bahia para o funcionamento do Curso de Engenharia Agronômica, em 
convênio com a Universidade do Estado. Vigência contrato: 03/04/2025 à 31/12/2025 –Valor global do 
contrato: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Base Legal: art. 74, inciso V, Lei 14.133/21, e suas alterações 

posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado.  Santana – Bahia, 03 de abril 
2025. JOSÉ RAUL ALKIMIM LEÃO -Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

15
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

Inexigibilidade de Licitação n.º 021/2025 – Processo Administrativo n.º 072/2025 – 

Contratante: Município de Santana – Bahia. Contratada: PEDRO MORAIS SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 41.025.077/0001-01. Objeto: Contratação de Sociedade Individual de Advocacia para 

atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Santana-BA, em face do Setor de Tributos 

e Arrecadação, com relação às atividades de direito tributário e financeiro. Vigência contrato: 

02/04/2025 à 31/12/2026. Valor global do contrato: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e 

quatrocentos reais). Base Legal: art. 25, inciso III e art. 74, inciso III, “a”, da Lei 14.133/21, e 

suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. 

Santana-BA, 30 de março de 2025. JOSÉ RAUL ALKIMIM LEÃO -Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

Inexigibilidade de Licitação n.º 021/2025 – Processo Administrativo n.º 072/2025 – 

Contratante: Município de Santana – Bahia. Contratada: PEDRO MORAIS SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 41.025.077/0001-01. Objeto: Contratação de Sociedade Individual de Advocacia para 

atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Santana-BA, em face do Setor de Tributos 

e Arrecadação, com relação às atividades de direito tributário e financeiro. Vigência contrato: 

02/04/2025 à 31/12/2026. Valor global do contrato: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e 

quatrocentos reais). Base Legal: art. 25, inciso III e art. 74, inciso III, “a”, da Lei 14.133/21, e 

suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. 

Santana-BA, 30 de março de 2025. JOSÉ RAUL ALKIMIM LEÃO -Prefeito Municipal 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

16
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

                                             
 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2025 

 
Inexigibilidade de Licitação n.º 023/2025 – Processo Administrativo n.º 075/2025 – Contratante: Município de 
Santana – Bahia. Contratada: Sra. MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF nº 998.333.365-15. Objeto: Locação de imóvel 
para funcionamento do Centro Administrativo. Vigência contrato: 01/04/2025 à 31/12/2025 –Valor global do 
contrato: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Base Legal: art. 74, inciso V, Lei 14.133/21, e suas alterações 

posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado.  Santana – Bahia, 07 de março 
2025. JOSÉ RAUL ALKIMIM LEÃO -Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                             
 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2025 

 
Inexigibilidade de Licitação n.º 023/2025 – Processo Administrativo n.º 075/2025 – Contratante: Município de 
Santana – Bahia. Contratada: Sra. MAIRA LIMA DE OLIVIEIRA, CPF nº 998.333.365-15. Objeto: Locação de imóvel 
para funcionamento do Centro Administrativo. Vigência contrato: 01/04/2025 à 31/12/2025 –Valor global do 
contrato: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Base Legal: art. 74, inciso V, Lei 14.133/21, e suas alterações 

posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado.  Santana – Bahia, 07 de março 
2025. JOSÉ RAUL ALKIMIM LEÃO -Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

17
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 
 

 

 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 No uso das atribuições que me são conferidas por lei, de acordo com o art. 149 da Lei 

14.133 de 2021, e considerando o que consta no Processo Administrativo de nº 066/2025, 

autorizo e RATIFICO o pagamento mediante indenização no valor de R$ 97.500,00 (noventa 

e sete mil e quinhentos reais), referente aos meses de janeiro, fevereiro, março de 2025. Objeto 

prestação de serviços laboratoriais para a realização de exames clínicos laboratoriais para a 

Prefeitura Municipal de Santana em face da Secretaria Municipal de Saúde, fornecido pelo 

L.D.C - LABORATÓRIO DE DIAGNOSTICO CLINICO EIRELI, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ sob o nº 03.743.121/0002-00, situado na Praça Aurélio Braga da Silva, 

nº 770, Quadra 066, Lote 0228, Bairro Centro, Santana-BA, CEP: 47.700-000. Santana, 21 de 

março de 2025. JOSÉ RAUL ALKIMIN LEÃO -Prefeito Municipal . 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 No uso das atribuições que me são conferidas por lei, de acordo com o art. 149 da Lei 

14.133 de 2021, e considerando o que consta no Processo Administrativo de nº 066/2025, 

autorizo e RATIFICO o pagamento mediante indenização no valor de R$ 97.500,00 (noventa 

e sete mil e quinhentos reais), referente aos meses de janeiro, fevereiro, março de 2025. Objeto 

prestação de serviços laboratoriais para a realização de exames clínicos laboratoriais para a 

Prefeitura Municipal de Santana em face da Secretaria Municipal de Saúde, fornecido pelo 

L.D.C - LABORATÓRIO DE DIAGNOSTICO CLINICO EIRELI, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ sob o nº 03.743.121/0002-00, situado na Praça Aurélio Braga da Silva, 

nº 770, Quadra 066, Lote 0228, Bairro Centro, Santana-BA, CEP: 47.700-000. Santana, 21 de 

março de 2025. JOSÉ RAUL ALKIMIN LEÃO -Prefeito Municipal . 

  

 

 

 

 

 

 

 

   



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

18
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 

 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 No uso das atribuições que me são conferidas por lei, de acordo com o art. 149 da Lei 

14.133 de 2021, e considerando o que consta no Processo Administrativo de nº 073/2025, 

autorizo e RATIFICO o pagamento mediante indenização no valor de R$ 12.000,00  (doze mil 

reais) referente à locação de imóvel para funcionamento da garagem, para atendimento a 

Secretaria Municipal de Transporte e Obras e Serviços Públicos, pertencente a DERCIO REGO 

BRANDÃO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 419646755-53, residente e domiciliado na 

Praça Dr. Pina Ribeiro, 68 – Centro, Santana-BA. Santana, 27 de março de 2025. JOSÉ RAUL 

ALKIMIN LEÃO -Prefeito Municipal  

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 

 

 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 No uso das atribuições que me são conferidas por lei, de acordo com o art. 149 da Lei 

14.133 de 2021, e considerando o que consta no Processo Administrativo de nº 073/2025, 

autorizo e RATIFICO o pagamento mediante indenização no valor de R$ 12.000,00  (doze mil 

reais) referente à locação de imóvel para funcionamento da garagem, para atendimento a 

Secretaria Municipal de Transporte e Obras e Serviços Públicos, pertencente a DERCIO REGO 

BRANDÃO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 419646755-53, residente e domiciliado na 

Praça Dr. Pina Ribeiro, 68 – Centro, Santana-BA. Santana, 27 de março de 2025. JOSÉ RAUL 

ALKIMIN LEÃO -Prefeito Municipal  

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

19
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 

 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 No uso das atribuições que me são conferidas por lei, de acordo com o art. 149 da Lei 

14.133 de 2021, e considerando o que consta no Processo Administrativo de nº 065/2025, 

autorizo e RATIFICO o pagamento mediante indenização no valor de R$ 51.300,00 (cinquenta 

e um mil e trezentos reais) referentes ao fornecimento de Internet para a Prefeitura Municipal 

de Santana e demais órgãos, fornecido pela TELEOESTE COMERCIO DE SERVICOS 

LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03931934/0001-35, 

situada na Rua Jeremias Rodrigues da Silva, Sala 03, Bairro AABB, Santa Maria da Vitória-

BA, CEP: 47.640-000. Santana, 21 de março de 2025. JOSÉ RAUL ALKIMIN LEÃO -

Prefeito Municipal  

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 

 

 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 No uso das atribuições que me são conferidas por lei, de acordo com o art. 149 da Lei 

14.133 de 2021, e considerando o que consta no Processo Administrativo de nº 065/2025, 

autorizo e RATIFICO o pagamento mediante indenização no valor de R$ 51.300,00 (cinquenta 

e um mil e trezentos reais) referentes ao fornecimento de Internet para a Prefeitura Municipal 

de Santana e demais órgãos, fornecido pela TELEOESTE COMERCIO DE SERVICOS 

LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03931934/0001-35, 

situada na Rua Jeremias Rodrigues da Silva, Sala 03, Bairro AABB, Santa Maria da Vitória-

BA, CEP: 47.640-000. Santana, 21 de março de 2025. JOSÉ RAUL ALKIMIN LEÃO -

Prefeito Municipal  

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

20
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATOS

                                       

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 039/2025 

 

Dispensa Eletronico nº 002/2025 

 

Termo de Contrato nº 047/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar de alunos 

matriculados no ensino público e residentes na sede e zona rural, destinados à educação básica da 

rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de Santana/BA, que serão prestados nas 

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: STATUS CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ 09.408.031/0001-50 

 

Vigência: 24/02/2025 a 23/05/2025 

 

Valor Global: R$ 1.719.700,00 (um milhão e setecentos e dezenove mil e setecentos reais), 

global. 

 

Assinatura: 24 de fevereiro de 2025 

 

Santana, 24 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

                                       

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 039/2025 

 

Dispensa Eletronico nº 002/2025 

 

Termo de Contrato nº 047/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar de alunos 

matriculados no ensino público e residentes na sede e zona rural, destinados à educação básica da 

rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de Santana/BA, que serão prestados nas 

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: STATUS CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ 09.408.031/0001-50 

 

Vigência: 24/02/2025 a 23/05/2025 

 

Valor Global: R$ 1.719.700,00 (um milhão e setecentos e dezenove mil e setecentos reais), 

global. 

 

Assinatura: 24 de fevereiro de 2025 

 

Santana, 24 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

21
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATOS

                                       

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 038/2025 

 

Dispensa Eletronico nº 001/2025 

 

Termo de Contrato nº 048/2025 

 

Objeto: Contratação pessoa jurídica para Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda 

escolar da rede municipal de ensino do município de Santana-Ba. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 

14.803.944/0001-01 

 

Vigência: 24/02/2025 a 24/05/2025 

 

Valor Global: R$ 556.462,81 (quinhentos  e cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e dois 

reais e oitenta e um centavos),  global. 

 

Assinatura: 24 de fevereiro de 2025 

 

Santana, 24 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

                                       

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 038/2025 

 

Dispensa Eletronico nº 001/2025 

 

Termo de Contrato nº 048/2025 

 

Objeto: Contratação pessoa jurídica para Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda 

escolar da rede municipal de ensino do município de Santana-Ba. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 

14.803.944/0001-01 

 

Vigência: 24/02/2025 a 24/05/2025 

 

Valor Global: R$ 556.462,81 (quinhentos  e cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e dois 

reais e oitenta e um centavos),  global. 

 

Assinatura: 24 de fevereiro de 2025 

 

Santana, 24 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

22
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATOS

                                       

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 038/2025 

 

Dispensa Eletronico nº 001/2025 

 

Termo de Contrato nº 061/2025 

 

Objeto: Contratação pessoa jurídica para Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda 

escolar da rede municipal de ensino do município de Santana-Ba. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 

14.803.944/0001-01 

 

Vigência: 28/02/2025 a 24/05/2025 

 

Valor Global: R$ 99.999,48 (noventa e nove mil e novecentos e nove reais e quarenta e oito 

centavos ),  global. 

 

Assinatura: 28 de fevereiro de 2025 

 

Santana, 28 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

                                       

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 038/2025 

 

Dispensa Eletronico nº 001/2025 

 

Termo de Contrato nº 061/2025 

 

Objeto: Contratação pessoa jurídica para Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda 

escolar da rede municipal de ensino do município de Santana-Ba. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 

14.803.944/0001-01 

 

Vigência: 28/02/2025 a 24/05/2025 

 

Valor Global: R$ 99.999,48 (noventa e nove mil e novecentos e nove reais e quarenta e oito 

centavos ),  global. 

 

Assinatura: 28 de fevereiro de 2025 

 

Santana, 28 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:03 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou utilize o código QR.

23
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO VIII | N º 1690 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

EXTRATO DO CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 072/2025 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 021/2025 

 

TERMO DE CONTRATO nº 094 /2025 

 

OBJETO: Contratação de Sociedade Individual de Advocacia para atender às necessidades da 

Prefeitura Municipal de Santana-BA, em face do Setor de Tributos e Arrecadação, com relação 

às atividades de direito tributário e financeiro. 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santana  

 

CONTRATADA: PEDRO MORAIS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 41.025.077/0001-01, com 

endereço na Rua Mário Campos, nº 100, Centro, Santa Maria da Vitória-BA, CEP: 47.640-000 

 

VIGÊNCIA: 02 de abril de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 

VALOR MENSAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)  

 

VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais). 

 

Santana-BA, 02 de abril de 2025. 

 

Atenciosamente,  

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3566-7987-A5D8-9252-2173 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3566-7987-A5D8-9252-2173

Hash do Documento
727e383f44743cd85a5f3ff5a171e282f2d5e322e9c2909dcc7ca74a7f080c39

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 17/04/2025 12:03 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-04-17T12:03:38-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




